

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 53 (492)

Łódź niedziela 23 lutego 1947 r.

CENA 2 ZŁ

## Prez. Benesz i rząd czeski

obserwują porażkę Czechów  
PRAGA, 22.2 (tel. wł.). Prezydent Republiki Czeskiej, Benesz oraz 5 ministrów z Masarykiem, Nejedlym i Prohaską na czele, jak również prezydent miasta Pragi, byli obecni na decydującym o mistrzostwie świata meczu hokejowym Szwecja — Czechosłowacja. W łóżach dyplomatycznych zauważyliśmy przedstawicieli wszystkich niemal krajów Europy. Mecz po dramatycznym przebiegu zakończył się zwycięstwem Szwecji 2:1.  
Szczegółowy reportaż na str. 7.

# AMNESTIA UCHWALONA

## W ostatnim dniu obrad Sejm uchwalił deklarację praw obywatelskich i pełnomocnictwa dla rządu, oraz wystosował apel do Polaków za granicą

Po otwarciu posiedzenia, powołaniu sekretarzy i usprawiedliwieniu nieobecności posłów, marszałek udzielił głosu sprawozdawcy komisji specjalnej posłowi Sokorskiemu.  
Mówca oświadcza, że komisja po rozwiązaniu poprawki posła Korbońskiego, postanowiła przedstawić nowe brzmienie punktu 9, art. 10 rządowego projektu ustawy o amnestii.  
Nowa redakcja ma na celu, żeby zupełnie jasno i wyraźnie powiedzieć, że ci, którzy znajdują się za granicą, tylko w wypadku bezpo-

średniego należania do przestępnego związku lub porozumienia, mają obowiązek dopełnienia czynności, przepisanych ze zgłoszeniem się i ujawnieniem. Chodzi mianowicie o wyjaśnienie plotek, że każdy repatriant podlega obowiązkowi zgłoszenia się, ponieważ coś ma na sumieniu.  
Dalsza poprawka zmierza do wyłączenia spod dobrodziejstwa amnestii tych, którzy w obozach odosobnienia dręczyli osadzonych tam za przewinienia polityczne.

ciw w niepamięć nawet najcięższe przewinienia.

Komisja specjalna rozszerzyła i pogłębiła projekt rządowy. Z broni, którą składają już obecnie i złożą członkowie podziemia, nie padną już strzały bratobójcze, oschną lzy wdów i sierot.

Mówca stwierdza, że amnestia wzmocni nie tylko nasz rząd, ale wzmocni również naszą wewnętrzną spójność.

W dalszym ciągu swego przemówienia poseł Wachowicz stwierdza, że przedstawiciel PSL poseł Korboński wygłosił wczoraj przemówienie, daleko odbiegające od atmosfery panującej w komisji. To zmusza posła Wachowicza do polemizowania ze stanowiskiem PSL.

### Polemika z PSL

Podziemie zostało zrodzone z teorii dwóch wrogów, z teorii, że dla Polski są jednakowo wrogie Związek Radziecki i Niemcy hitlerowskie — podkreśla mówca — ale tej teorii dwóch wrogów nikt nie zrodził tu w Polsce. Mogła się ona zrodzić w młej sru odległym od wojny. Ta teoria nie pozwoliła we właściwym czasie na ujawnienie się polskiej podziemnej. Jeżeli teraz przedstawiciele PSL mówią o sympatiach dla podziemia, a jednocześnie deklarują sympatie dla Związku Radzieckiego, to wydaje mi się, że jest to zmiana języka politycznego.

Poseł Korboński — ciągnie dalej mówca — mówił wczoraj w formie żartobliwej i pytał, co będzie robić Bezpieczeństwo, jeżeli podziemie zostanie zlikwidowane, z kim będzie się wiązać PSL.

Zwracając się do ław PSL-owskich, poseł Wachowicz żartobliwie oświadcza: „proponuję, ażeby panowie dołożyli wszystkich starań, żeby panowie zrobili na złość bezpieczeństwu i postarali się razem z nami zlikwidować podziemie. Likwidując defi-

nitywnie polskie podziemie, mogą panowie spokojnie przed władzami

bezpieczeństwa w Polsce postawić widno bezrobocia“.

### Bądźmy obiektywni

Po omówieniu amnestii z 1945 r. poseł oświadcza dalej, że niewątpliwie cały szereg organów państwowych nie jest jeszcze doskonały. Nie jest doskonałe Ministerstwo Skarbu i jego agendy, nie jest doskonały aparat aprowizacji, nie jest doskonałe również Ministerstwo Bezpieczeństwa. Ale trzeba mówić obiektywnie o tym i wyciągnąć wnioski, karczować chwasty. My, socjaliści polscy, uważamy, że dla walki z kontrrewolucją, która jeszcze w Polsce istnieje, musimy mieć pewną siłę, która będzie pracować, która będzie bronić, czy to się komuś podoba, czy

nie. A ten aparat będziemy ulepszać do tego stopnia, żeby on był jak najdoskonalszym instrumentem walczącej demokracji (oklaski).

W zakończeniu poseł Wachowicz wyraża przekonanie, że wszystkie czynniki administracji państwowej i sądownictwa wykonają rzetelnie przepisy o amnestii zgodnie z intencjami rządu i Sejmu Ustawodawczego i że ta atmosfera, która towarzyszy uchwaleniu ustawy amnestyjnej, towarzyszyć będzie i jej wykonaniu. Dlatego klub parlamentarny PPS głosować będzie w całości za ustawą amnestijną.

### Głosowanie nad ustawą o amnestii

Z kolei w dyskusji zabierają głos: poseł Ochab (PPR), poseł Dura (SL), oraz poseł Frankowski (Klub katol.-społeczny). Wszyscy mówcy stwierdzają, że reprezentowane przez nich kluby będą głosowały za całością ustawy łącznie z poprawkami komisji.

W głosowaniu cała Izba, bez wy-

jątku, przyjęła ustawę o amnestii, jak również apel komisji sejmowej rządu o roztoczenie wraz z czynnikami społecznymi opieki nad ujawnionymi i wypuszczonymi z więzień na podstawie amnestii osobami, zwłaszcza młodzieżą.

### Dezyderaty organizacji młodzieżowych

Poza tym komisja proponuje przyjęcie nowego wniosku, wypływającego z dezyderatów, zgłoszonych przez posłów, reprezentujących organizacje młodzieżowe i przez posła Frankowskiego. Mianowicie, komisja proponuje wniosek, aby Sejm Ustawodawczy zwrócił się do rządu, a specjalnie do wszystkich zainteresowanych ministrów, o roztoczenie wraz z czynnikami społecznymi opieki nad podlegającymi ustawie amne-

styjnej, a zwłaszcza nad młodzieżą w celu ułatwienia im powrotu do normalnego życia w pracy dla państwa.

Jeżeli chodzi o pozostałe wnioski posła Korbońskiego, sprawozdawca proponuje w imieniu komisji odrzucić je.

W głosowaniu poprawki zgłoszone przez klub posłów PSL upadły większością głosów.

### Głosowanie nad ustawą amnestijną

Izba przystąpiła z kolei do głosowania ustawy amnestyjnej w drugim czytaniu w brzmieniu, zanotowanym przez komisję wraz z poprawkami. Ustawę przyjęto w drugim czytaniu jednomyślnie przy dłu gotrwałych oklaskach całej Izby.

Poseł Langer (SL) wnosi o przystąpieniu do trzeciego czytania ustawy amnestyjnej. Przed rozpoczęciem debaty marszałek udzielił głosu posłowi Mikołajczykowi (PSL), który składa oświadczenie, że mimo odrzucenia poprawek PSL, klub jego głosować będzie za całością usta-

wy. Mówca stwierdza, że klub, popierając akcję nielegalną, terror i mord bratobójczy, zostanie zawsze wjerny powyższym zasadom.

Głosując za ustawą razem ze wszystkimi klubami tego Sejmu, chcemy wierzyć, że to wspólne, jednomyślne głosowanie przyczyni się do najkorzystniejszego dla państwa i jego obywateli wykonania tej ustawy, wprowadzenia w kraj spokoju, stabilizacji stosunków oraz zagwarantowania życia i mienia każdego obywatela w Polsce.

### Przemówienie tow. Wachowicza

Poseł Wachowicz (PPS) podkreśla, że debata nad rządowym projektem o amnestii jest dowodem wspiera-

myślności demokracji polskiej i przykładem troski o człowieka. Obóz demokratycznych chca wybawcy i pu-

## Jugosławia ostro protestuje przeciw stałym incydentom na granicy z Austrią

BELGRAD (PAP). Rząd jugosłowiański przesłał do rady kontrolnej w Austrii dwie noty, dotyczące się normalizacji stosunków na pograniczu jugosłowiańsko-austriackim.

W pierwszej nodzie rząd jugosłowiański zwraca uwagę radzie kontrolnej na działalność licznych band, które bez przeszkód ze strony władz okupacyjnych lub austriackich przekraczają zbrojnie granicę, a po dokonaniu rabunku, wracają do swych miejsc zamieszkania. Bandyci mieszkają niedaleko angielskich, względnie austriackich posterunków granicznych, dokonują swych przestępstw na oczach strażników w odległości zaledwie kilkuset metrów.

Nota przytacza szereg konkretnych przykładów, podkreślając, że ostatnio szczególnie aktywna jest większa grupa bandytów, rekrutujących się z b. jugosłowiańskich organizacji quilingowskich, których osiedlono na północny zachód od Mariborza na samej granicy jugosłowiańsko-austriackiej. Rząd jugosłowiański kategorycznie protestuje przeciwko temu stanowi rzeczy i żąda natychmiastowego podjęcia kroków dla likwidacji bandytyzmu granicznego.

W drugiej nodzie rząd jugosłowiański, opierając się na doniesieniach zagranicznych i austriackich dzienników, że Austria zamierza osiedlić wzdłuż granicy jugosłowiańskiej wielką ilość volksdeutscheów, przybyłych do Austrii głównie z Jugosławii, Rumunii i Bułgarii — najenergiczniej

protestuje przeciw tym zamierzeniom. Nota stwierdza, że realizacja tych zamierzeń stanowiłaby stałe niebezpieczeństwo dla pokoju i porządku na granicy austriacko-jugosłowiańskiej i byłaby uważana przez Jugosławie za celową prowokację.

## Depesza Prez. Bieruta w rocznicę powstania Armii Radzieckiej

WARSZAWA (PAP). Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Bolesław Bierut wysłał w dniu 22 bm. następującą depeszę do generalissimusa Związku Radzieckiego, Józefa Stalina:

„W rocznicę powstania Armii Radzieckiej przesyłam gorące i szczerze pozdrowienia w imieniu narodu polskiego. Wyzwolenie Polski spod jarzma hitlerowskiego należy do historycznych czynów bohaterskiej Armii Radzieckiej, dzięki której naród polski zdołał wywalczyć swą niepodległość i znów wkroczył na drogę

odrodzenia i nieskrępowanego rozwoju państwowego.

Historyczne zwycięstwa armii radzieckiej stworzyły podstawę dla nowego ukształtowania stosunków między narodami Europy w duchu współpracy i utrwalenia powszechnego pokoju.

Naród polski, ożywiony uczuciem gorącej wdzięczności i przyjaźni, przesyła bohaterom Armii — zwycięzcom i Panu, jako jej wielkiemu wodzowi, najgorętsze pozdrowienia.

(—) Bolesław Bierut“

### KRÓL Z 1001 NOCY



Król Ibn Saud nigdy nie chodzi pieszo. Na zdjęciu — egzotyczny monarcha wjeżdża na swym fotelu na kółkach do pałacu.





# Amnestia—zarobki adwokatów —przeciążeni pracą sędziowie i prokuratorzy

Ci adwokaci, którzy szukają łatwego zarobku, dla których problem słuszności i względy ideologiczne przy wyborze sprawy nie odgrywają zasadniczej roli — nie mogą dziś narzekać na niskie zarobki. Spraw jest dużo, sądownictwo zostało zróżnicowane, ustawodawstwo w wielu dziedzinach życia zmienne, okupacja wprowadziła niejedno powikłanie, które rozplatać może tylko sąd.

## ZAROBKI OBRONCÓW SĄDOWYCH

Zwierzył mi się jeden z prawników, że minimalne zarobki obrońcy sięgają około 100 tysięcy złotych miesięcznie, a za drobną tzw. „pyskówkę” klient płaci najmniej 5 tys. złotych. Prowadzenie sprawy poważniejszej kosztuje 10 tysięcy, a nawet i więcej.

W takiej sytuacji adwokaci nie mogą się skarżyć na los, na leżą bowiem niewątpliwie do tych uprzywilejowanych warstw społeczeństwa, która z łatwością znosi ciężary powojennego życia.

Jest jednak w związku z tym ciekawe jak na ogół zareagowali na amnestię prawnicy, a szczególnie obrońcy — oczywiście wyłącznie z punktu widzenia ich interesów zawodowych.

## JAK ZAREAGOWALI SĘDZIOWIE I PROKURATORZY

Sędziowie i prokuratorzy, którzy utrzymują się z pensji, odetchnęli z ulgą. Szereg bowiem spraw wymaga od nich tylko zakwalifikowania. Jeżeli są one

objęte amnestią, a znajdują się jeszcze w prokuraturze, albo u sędziego, muszą być posegregowane i zakwalifikowane według brzmienia ustawy amnestyjnej. Sądy bowiem dotychczas były przeciążone ilością spraw, to też wysiłek prokuratorów i sędziów musiał być stosunkowo duży.

## JAK... ADWOKACI?

A adwokaci? Oczywiście muszą się liczyć bardzo poważnie z obniżeniem swoich zarobków. Po prostu zabraknie klientów, których państwo zwolni od ciężaru winy. Oblicza się, że ilość tych klientów zostanie zmniejszona przez amnestię do połowy. Dotychczas bowiem stosunkowo duże zarobki osiągał ci, adwokaci, którzy mogli występować jednocześnie przed Sądami Wojskowymi, Okręgowymi czy Grodzkimi. W Sądach Wojskowych największe stosunkowo ilość klientów rekrutowała się z tych, którzy poniechali z różnych względów rejestracji wojskowej. Dziś większość z nich jest objęta amnestią.

## KTO IDZIE DO SĄDU?

Gdybyśmy chcieli odpowiedzieć na pytanie: — kto dziś najczęściej szuka sądu — to okazałoby się, że klienci adwokatów w dwóch trzecich składają się z tych, którzy pozywają kogoś przed sąd i oskarżają prywatnie. Znaczący to, że najczęściej ludzie sądzą się o pobicie z lekkiem uszkodzeniem ciała, o obrażę osobistą, o przywłaszczenie drobnych rzeczy itp. Te przypadłości życiowe wynikające ze

słabości ludzkiej i ze zmniejszenia się poziomu moralności najwięcej dziś zaprzętają uwagę sędziów i napędzają pieniądze do kieszeni adwokatów.

Sprawy te również objęte są amnestią, ale składający oskarżenia muszą je poprzeć dodatko-

wym pismem. Zobaczmy ilu ludzi przejmie się atmosferą pojednania jaką wytworzyła w kraju amnestia i machnie ręką na drobne, wyrodzone im od bliźnich krzywdy.

J. W.

## „Społem” w pogotowiu

# Karty żywnościowe

zostaną niedługo ostatecznie zlikwidowane

Pewne grupy pracownicze pozostawione zostały kart żywnościowych już z dniem 1.2. rb. Licząc się z możliwością całkowitej likwidacji kartek w 1947 roku Wydział Spożywczy „Społem” przystosował swoją struk-

turę organizacyjną do nowych czekających go zadań, a mianowicie *uszechstronnego zaopatrzenia ludności po cenach wolnorynkowych w artykuły pierwszej potrzeby.* Aparat handlowy Wydziału

Spółdzielczego został rozszerzony przez zorganizowanie 14-tu Okręgowych Oddziałów Spożywczych, mających za zadanie zaopatrzenie Oddziałów „Społem” na terenie poszczególnych województw, uruchomienie specjalnych oddziałów włókienniczych i papierniczych, rozszerzenie się ci aparatu hurtowego na odcinku monopolu itd. Zawarto porozumienie z całym szeregami central zbytu, zjednoczeń przemysłowych, jak przemysłu spożywczego, kawowego, chemicznego, ceramicznego, drzewnego.

Moment całkowitej likwidacji kartek żywnościowych, który przypuszczalnie nastąpi w najbliższym czasie, nie zastanie spółdzielczości nieprzygotowanej. Uważając za swe właściwe zadanie zaopatrzenia szerokiej rzeszy konsumentów w artykuły codziennej potrzeby, spółdzielczość już w chwili obecnej ma całkowicie przygotowany aparat zarówno w centrali gospodarczej, jak i w placówkach terenowych do nowych warunków, o ile przemysł krajowy dostarczy odpowiedniej ilości i jakości towarów.

# Złośliwa Niemka

została przykładowo ukarana

W czasie okupacji trzeba było wystrzegać się wszystkich „volksdeutschow”.

Przykładem złośliwości Niemców jest 64-letnia Berta Kanwischer, zamieszkała w Ozorkowie. Syn Berty Kanwischer służył w żandarmerii niemieckiej. Widocznie jednak zasługi położone przez syna na polu terpienia Polaków nie zaspakajwały ambicji pozostałych członków rodziny. Matka jego, która stanęła w dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym w Łodzi — na własną rękę działała na szkodę Polaków, powodując niejednokrotnie aresztowanie Polaków i osadzenie w więzieniu na Radogoszczu.

Zatrzymanego Sielskiego Kanwischerowa przetrzymała w swoim mieszkaniu około godziny, ażeby następnie pójść osobiście po żandarmerię, która aresztowała Sielskiego i osadziła go w więzieniu na Radogoszczu. W podobny sposób został aresztowany również — dzięki Kanwischerowej — Józef Szydłowski.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Kwaśniaka skazał perfidną Niemkę na karę śmierci oraz konfiskatę całego mienia.

Oskarżał prok. Panasiuk. (a)

**Złóż ofiarę na Pomoc Zimową**  
Konto PKO — 9 03  
KKO m. Łodzi — 100

DROGIEMU NASZEMU KOLEDZE POSŁOWI J. NOWI KOWALSKIEMU WYRAZY GŁĘBOKIEGO WSPÓLCZUCIA Z POWODU ŚMIERCI JEGO ŻONY

## STANISŁAWY Z LUBCZYŃSKICH KOWALSKIEJ

SKŁADAJĄ

ZARZĄD, RADA ZAKŁADOWA I WSPÓLPRACOWNICY WYDZIAŁU SPOŁECZNO-WYCHOWAWCZEGO POWSZECHNEJ SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW W ŁODZI

ZARZĄD I RADA ZAKŁADOWA SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW W ŁODZI

WYRAZA GŁĘBOKIE UBOLEWANIE

## JANOWI KOWALSKIEMU

(Posłowi na Sejm Ustawodawczy)

Z POWODU PRZEDWCZESNEGO ZGONU JEGO ŻONY.

TOWARZYSZOWI POSŁOWI J. NOWI KOWALSKIEMU WYRAZY SZCZERE WSPÓLCZUCIA Z POWODU ŚMIERCI JEGO ŻONY

## Stanisławy Kowalskiej

SKŁADA

CENTRALNE KOŁO SPÓŁDZIELCZE PPS ul. Daszyńskiego 15.

Głęboko wstrząśnięci przedczesnym zgonem Żony

## Tow. JANA KOWALSKIEGO

(Posła na Sejm Ustawodawczy)

wyrazy współczucia składa

ZARZĄD KOŁA P.P.S.

przy POWSZ. SPÓŁ. SPOŻYWCÓW W ŁODZI.

DNIA 21 LUTEGO b. r. PO KRÓTKICH, LECZ CIĘŻKICH CIERPIENIACH ZMARŁA NAJUKOCHAŃSZA NASZA ŻONA I MATKA



# STANISŁAWA KOWALSKA

z LUBCZYŃSKICH

ur. 5. 11. 1913.

WYPROWADZENIE DROGICH NAM ZWŁOK ODBĘDZIE SIĘ DNIA 24 LUTEGO 1947 r., O GODZINIE 15.00, Z DOMU ŻALOBY PRZY ul. TRAMWAJOWEJ Nr 3 NA OMIENTARZ NA DOLACH.

O SMUTNYM TYM OBRZĘDZIE ZAWIADAMIAJĄ POGRAŻENI W GŁĘBOKIM ŻALU

MĄŻ, DZIECI I RODZINA.



W dniu dzisiejszym o godz. 10 rano odbędzie się w lokalu przy ul. Zachodniej 43, ogólne zebranie członków PPS wszystkich placówek spółdzielczych w Łodzi. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosi tow. Różycki - Kępa. Centralne Koło Spółdzielców PPS

Do Koła przy 11 Komisariacie Milicji Obywatelskiej przy ul. Biegańskiego Nr 19 na zebranie w dniu 24 bm. o godz. 8-iej został delegowany z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS tow. Gricuk Sergiusz.

Do Koła przy P.C.H. przy ulicy Piotrkowskiej 152 na zebranie międzypartyjne w dniu 25 bm. o godz. 17-iej został delegowany z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS tow. Wróblewski Witold.

W dzielni „Elektrownia” przy ul. Daszyńskiego 54 na zebraniu w dniu 26 bm. o godz. 16-iej wygłosi prelekcję z ramienia Wojew. Kom. PPS tow. Stachowiak Adam.

W dniu dzisiejszym o godz. 10-iej dz. „Radogoszcz” przy ul. Bema nr 6 zwołyje ogólne doroczne zebranie swych członków w celu przyjęcia sprawozdania za rok ubiegły oraz dokonanie wyboru nowych władz. Obecność wszystkich członków obowiązuje. Z ramienia Wojew. Komitetu PPS na powyższe zebranie zostaje delegowany tow. Lenartowicz Kazimierz.

W niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 10-iej w sali Robotniczego Domu Kultury im. Waryńskiego przy ul. Przedzalanianej nr 88 odbędzie się UROCZYSTE ODSŁONIĘCIE SZTANDARU KOŁA PPS przy Państw. Zakładach Przemysłu Bawełnianego Nr 1 (dawn. „Scheibler i Grohman”).







